
RESOLUCIÓN DE 2 DE OCTUBRE  DE 2025 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE 
EDUCACIÓN DE ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE 
PRESENTADAS A RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE 
ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE 
ÁMBITO PROVINCIAL 

 

 

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece 
que la formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el 
profesorado y una responsabilidad de las Administraciones educativas y de los 
propios centros. 

  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente 
del profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros 
sostenidos con fondos públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las 
vías, cauces y modalidades de formación, así como el reconocimiento y registro de 
las actividades formativas. 

 

La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, 
convocatoria, reconocimiento, certificación y registro de las actividades de 
formación permanente del profesorado de enseñanzas no universitarias que presta 
sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las 
condiciones de reconocimiento de las actividades de formación organizadas por 
otras entidades y ordena, en el artículo 34.3, la competencia del titular de la 
Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de reconocimiento. 

 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las 
correspondientes solicitudes individuales de homologación de actividades de 
formación permanente por parte de los interesados. 

 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con 
fecha 30 de septiembre de 2025  y en cumplimiento de lo dispuesto en los 
artículos 28.2a y 34 de la Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló 
propuesta de resolución de las actividades presentadas hasta la fecha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



 

 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de 
Formación, esta Dirección Provincial de Educación 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el 
día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal 
docente relacionado en el anexo I. 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas 
presentadas, hasta el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las 
mismas, del personal docente relacionado en el anexo II, con indicación de la 
causa que lo motiva. 

 

TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón 
de anuncios de la Dirección Provincial de Educación y en la página web de la 
Consejería de Educación http://www.educa.jcyl.es. 

 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Delegado Territorial de Junta de Castilla y 
León en Ávila en los términos establecidos en los artículos 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre. 

 

En Ávila, a fecha de firma electrónica 

La Directora Provincial 

Laura Martín Martín 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



ANEXO I 

Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

*****492G 
EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS 

EN LA CLASE. USO DE POWER 
POINT EN EL AULA 

10   

  CURSO DE INGLÉS. PREPARACIÓN 
PARA LA OBTENCIÓN DEL NIVEL B2 8   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS PARA LA 
ATENCIÓN DE LOS ALUMNOS EN 

EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 
SECUNDARIA 

10   

  TRATAMIENTO DE TEXTOS CON 
MICROSOFT WORD 4   

  
DISEÑO WEB Y HERRAMIENTAS DE 

INTERNET APLICADAS A LA 
DOCENCIA 

10   

*****259N 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN 
CIENCIA, TECNOLOGÍA Y 
SOCIEDAD: CULTURA Y 

COMUNICACIÓN EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

10   

*****020M GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

*****491T INTERCAMBIOS ESCOLARES 
INTERNACIONALES - ALEMANIA 1   

  4ºESO+EMPRESA 1   

  
ACTUALIZACIÓN PARA INGLES 

PARA DOCENTES PARA LOS 
NIVELES A1, A2, B2, Y C1 DEL MCER 

5   

  FORMACIÓN DE FUNCIOANRIOS 
DOCENTES EN PRÁCTICAS 

5,5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

 *****491T 
GOOGLE WORKSPACE FOR 
EDUCATION: FORMACIÓN 
DOCENTES. NIVEL BÁSICO 

1   

  XXI OLIMPIADAS DE BIOLOGÍA DE 
LA COMUNIDAD DE MADRID 

1   

  

PROPIEDAD INTELECTUAL: DESDE 
"TODOS LOS DERECHOS 

RESERVADOS" HASTA LAS 
LICENCIAS CREATIVE COMMONS 

2   

  MEJORE LA COMPETENCIA 
DIGITAL- NIVEL B 

3   

  COORDINACIÓN DE BIENESTAR Y 
PROTECCIÓN INFANTIL 5ª EDICIÓN 

4   

*****798J 
MOODLE PARA DOCENTES Y 
GENERACIÓN DE RECURSOS 

EDUCATIVOS CON EXELEARNING 
10   

*****267H USO AVANZADO MS EXCEL PARA 
DOCENTES 

5   

  RECURSO TIC PARA DOCENTES Y 
CENTROS EDUCATIVOS 

5   

  
HERRAMIENTAS DIDÁCTICAS EN EL 

AULA DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA 

10   

  COACHING EDUCATIVO Y PNL 10   

  

DISEÑO, DESARROLLO E 
INNOVACIÓN EN LA 

PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA DEL 
AULA DE EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

10   

*****044N 

RECURSOS DIDÁCTICTOS Y 
PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS 
DE RELACIÓN INTERPERSONAL EN 

EL AULA 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

 *****044N 
INTERVENCIÓN DIDÁCTICA Y 

PSICOPEDAGÓGICA EN 
ENTORNOS ESCOLARES 

10   

  USO INTEGRADO DE LAS TIC EN 
CENTROS EDUCATIVOS 

10   

  

ELABORACIÓN DE MATERIALES 
CURRICULARES A PARTIR DE 
TEXTOS MOTIVADORES PARA 

EDUCACIÓN DE ADULTOS 

3   

  
RECOPILACIÓN COSTUMBRES Y 
TRADICIONES (P.A.LV. VALLE DE 

AMBROZ-TIERRAS DE GRANADILLA 
4   

  
EXPLORACIÓN DEL MEDIO 

NATURAL 
3   

*****028K 
INSTRUMENTOS Y HERRAMIENTAS 

DE EVALUACIÓN PARA EDUCACIÓN 
PRIMARIA 

6 
Orden EDU 
1057/2014 

 

PRIMEROS AUXILIOS EN LA 
EDUCACIÓN PRIMARIA 

 

8 
Orden EDU 
1057/2014 

  
IX CONGRESO  NACIONAL DE 
EDUCACIÓN MUSICAL CON 

EUTERPE 
2  

  

*****552V 

 

CURSO UNIVERSITARIO DE 
ESPECIALIZACIÓN EN WORD 2019 

10  

  

*****530V 

 

DIDÁCTICA DE LA QUÍMICA: 
PROGRAMCIÓN Y RECURSOS 

10  

 
QUÍMICA DEL CARBONO EN LAS 

ENSEÑANZAS MEDIAS 
10  

  DE TODO LO VISIBLE Y LO 
INVISIBLE 

3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

 

 *****530V 

 

JORNADAS SOBRE LA ENSEÑANZA 
DE LA FÍSICA Y LA QUÍMICA 

1   

*****265Y PRIMERO AUXILIOS EN EL ÁMBITO 
EDUCATIVO 

10   

  

LA FUNCIÓN DOCENTE: MEDIDAS 
DE ORGANIZACIÓN  ESCOLAR QUE 

FAVORECEN LA RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS 

10   

  
EL ACOSO ESCOLAR: NUEVA 
FORMA DE VIOLENCIA ENTRE 

IGUALES 
10   

*****216F ACCIONES EDUCATIVAS EN EL 
EXTERIOR 

10   

*****204H 

EL PROGRAMA ERASMUS+ Y EL 
ETWINNING EN EL CONTEXTO DE 
LAS SECCIONES ESPAÑOLAS EN 

FRANCIA 

1,5   

  
TRANSFORMING TEACHER 

LEARNING FOR CLASSROOM 
CHANGE 

2   

*****991P 
HABILIDADES SOCIALES Y 

COMUNICATIVAS EN EL EJERCICIO 
DE LA FUNCIÓN DOCENTE 

4 
Orden EDU 
1057/2014 

  RECURSOS PARA LA ENSEÑANZA 
DE LA LENGUA EXTRANJERA 

3 
Orden Edu 
2886/2011 

*****407X CREACIÓN DE CONTENIDOS 
DIGITALES EDUCATIVOS 

10   

  

GRANDES OBRAS DEL ARTE 
ESPAÑOL DEL RENACIMIENTO Y EL 

BARROCO EN SU CONTEXTO 
INTERNACIONAL 

10   

  
LA IMPORTANCIA DE WORD Y 

EXCEL EN LA ELABORACIÓN DE 
PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

EN EDUCACIÓN INFANTIL, 
PRIMARIA Y SECUNDARIA 

*****407X  
RETOS PEDAGÓGICOS DE UN 

PROFESOR HOY 
1,5   

*****515S 
APLICACIONES PARA SER UN 

DOCENTE DIGITALMENTE 
COMPETENTE 

10 Grabar CDD 

*****932Q 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN EL 

ÁMBITO EDUCATIVO: RETOS Y 
APLICACIONES 

10   

  
NUEVOS RETOS Y ENFOQUES 

EDUCATIVOS 
10   

 

EL DESARROLLO MADURATIVO EN 
LA EDAD DE ESO Y BACHILLERATO. 

REPERCUSIONES EN EL ÁMBITO 
EDUCATIVO  

10   

  
MANEJO DEL BULLYNG EN EL 

ÁMBITO EDUCATIVO 
10   

  
PREVENCION Y MEDIACIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 
10   

  
TÉCNICAS PARA MOTIVAR EL 

APRENDIZAJE EN EL AULA 
10   

*****579K 
LA ADAPTACIÓN AL CURRÍCULO 

DESDE LA DIVERSIDAD EN EL 
MARCO DE LA LOE 

3 
Orden 
Edu/2886/2011 

  
ESTRATEGIAS DIDÁCTICA Y 
METODOLÓGICAS PARA LA 

FUNCIÓN DOCENTE 
4 

Orden 
Edu/2886/2011 

  
METODOLOGÍA EDUCATIVA. 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICA EN EL 
AULA 

4 
Orden 
Edu/2886/2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

  PIZARRAS DIGITALES INTERACTIVAS 
(PDI): NUEVA FORMA DE ENSEÑAR 

3 
Orden 
Edu/2886/2012 

 *****579K 
PROGRAMACIÓN Y CURRÍCULO: 

APLICACIÓN EN EL AULA 
10   

  
EL USO DE LOS DISPOSITIVOS 

MÓVILES EN EL AULA: 
APLICACIONES Y METODOLOGÍA 

4 
Orden Edu/ 
1057/2014 

*****337A ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 10   

  
COACHING PARA PROFESIONALES 

DE LA ENSEÑANZA 
10   

  
CONVIVIR DESDE LA RESOLUCIÓN 

EFICAZ DE CONFLICTOS 
3   

  
DESARROLLO DE LAS HABILIDADES 

SOCIALES EN EL AULA 
10   

  DISEÑO DE MEDIOS DIDÁCTICOS 10   

  
EL DOCENTE COMO MEDIADOR DE 

CONFLICTOS 
10   

  

EL TRASTORNO POR DÉFICIT DE 
ATENCIÓN CON O SIN 

HIPERACTIVIDAD (TDAH). 
ESTRATEGIAS PARA DOCENTES 

10   

  FORMADOR DE FORMADORES 10   

*****635D 

HERRAMIENTAS DIDÁCTICAS EN EL 
AULA DE EDUCACIÓN 

SECUNDARIA,. DINÁMICAS DE 
GRUPO 

10   

*****526B 
37 LECCIONES DE ARQUITECTURA 

ESPAÑOLA 
3 Grabar CDD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

  
HACIA UNA EDUCACIÓN DE 

CALIDAD: ENSEÑAR CON EFICACIA 
3   

 *****526B 
LA MEMORIA DE LOS MAYORES. LA 

MEMORIA PARA LOS JÓVENES 
6   

  EL INDIVIDUO Y EL SISTEMA 3,5   

  PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA 1   

  PIZARRA DIGITAL  3   

  
TRATAMIENTO DIGITAL DE LA 

IMAGEN FIJA CON PHOTOSHOP 
(NIVEL INICIACIÓN) 

3   

  
EL CENTRO ESCOLAR Y SU 

ENTORNO EN UN MUNDO GLOBAL 
II 

4   

  

FUNCIONARIOS EN PRÁCTICAS DE 
LOS CUERPOS DE ESO, FP Y 
ENSEÑANZA DEL RÉGIMEN 

ESPECIAL 

2   

  WEB 2.0 3   

  
ELABORACIÓN DE MATERIALES DE 

CARÁCTER MULTIDISCIPLINAR 
PARA LA E.S.O 

30   

  
APLICACIONES GRÁFICAS 

ADAPTADAS AL AULA 
3   

  LA PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA 1   

  
NUEVAS HERRAMIENTAS 

TECNOLÓGICAS PARA EL USO 
ESCOLAR EN EL ÁMBITO WEB 

3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

  BLOGGER: BLOGS EDUCATIVOS 3   

 *****526B RECURSOS GOOGLE EN LA RED 3   

  
INTRODUCCIÓN AL USO, DISEÑO Y 

MANTENIMIENTO DE LA 
IMPRESORA 3D (C08) 

1   

  

ESTRATEGIAS DE TUTORÍA PARA LA 
MEJORA DE LA CONVIVENCIA Y LA 

PREVENCIÓN DEL ACOSO 
ESCOLAR 

3   

  
TRABAJO Y MAQUETACIÓN DE 

PUBLICACIONES PARA LA CLASE 
DE RELIGIÓN 

3   

  
CREACIÓN Y EDICIÓN DE VIDEO 

PARA SU USO EN EL AULA 
2,5   

  
DE LA INVESTIGACIÓN AL AULA: 

TOMANDO DECISIONES EFICACES 
2   

  
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE 

A2-EDICIÓN DE MAYO 
5   

  
MOC: FORMACIÓN ICLISTAS PARA 

DOCENTES 
2   

  
MOC:    PROTECCIÓN, 

AUTOPROTECCIÓN, PRIMEROS 
AUXILIOS Y SEGURIDAD VIAL 

1   

  
MOC: LA EDUCACIÓN AMBIENTAL 

EN PROYECTOS EDUCATIVOS 
EUROPEOS 

2   

*****392E 
ANIMACIÓN A LA LECTURA EN EL 

PROCESO EDUCATIVO 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

  
COACHING PARA DOCENTES: 

DESARROLLO DE HABILIDADES 
PSICOPEDAGÓGICAS EN EL AULA 

8 
Orden Edu/ 
1057/2014 

 *****392E 
CERTIFICADO DE PARTICIPACIÓN 

EN EL CURSO COMPETENCIAS 
DIGITALES EN EL AULA (III EDICIÓN) 

10   

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 
PROGRAMACIONBES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS PARA LA ETAPA DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA 

6 
Orden Edu/ 
1057/2014 

  
ESTRATEGIAS DE PREVENCIÓN 

CONTRA EL BULLYING Y EL 
CIBERBULLYING 

8 
Orden Edu/ 
1057/2015 

  EDUCAR POR COMPETENCIAS  10   

*****095Q 
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

DISCAPACIDAD MOTRIZ 
10   

*****6369G 
PLAN DIGITAL II NATIVIDAD 

NUESTRA SEÑORA  
1 

Pendiente 
grabar CDD 

  
GOOGLE DRIVE: APLICACIONES A 

LA DOCENCIA 
6 

Orden Edu/ 
1057/2015 

  
EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS 

EN LA CLASE. USO DE POWER 
POINT EN EL AULA 

10   

  
REDES SOCIALES APLICADAS A LA 

DOCENCIA 
6 

Orden Edu/ 
1057/2015 

  USO DE TABLETS EN EL AULA 6 
Orden Edu/ 
1057/2015 

*****263B 
LA HUELLA DE CARBONO: 

UTILIDAD, CÁLCULO, REDUCCIÓN 
Y COMPENSACIÓN. VII EDICIÓN 

3   

  
HERRAMIENTAS DE DETECCIÓN EN 

LA SALUD MENTAL DEL 
ALUMNADO. I EDICIÓN 

5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

  
ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA CON FAMILIAS. II 
EDICIÓN  

5   

 *****263B 
HABILIDADES COMUNICATIVAS. III 

EDICIÓN  
4 

Orden Edu/ 
1057/2015 

  
TRASTORNOS PSICOLÓGICOS 

INFANTILES. IV EDICIÓN 
5   

  
GESTIÓN DE ESTRÉS PARA 

DOCENTES. V EDICIÓN 
4 

Orden Edu/ 
1057/2015 

  

ACOMPAÑAMIENTO ACTIVO EN EL 
PROCESO DE DESARROLLO 
SOCIOEMOCIONAL DE LOS 

ADOLESCENTES. III EDICIÓN 

5   

  
PREVENCIÓN DE ABUSOS 

SEXUALES Y MALTRATO INFANTIL. III 
EDICIÓN  

5   

  
APRENDIZAJE COOPERATIVO EN EL 

AULA 
10   

  
NORMATIVA EDUCATIVA Y ANÁLISIS 
DE LA LOMLOE. ESPECIALLIDAD DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA. IX EDICIÓN 

10   

*****819H 

ATENCIÓN EN EL AULA A LAS 
NECESIDADES ESPECIALES DE 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD: 
IDEAS GENERALES 

5   

  ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE 10   

  
FLIPPED CLASSROOM: LA CLASE 

INVERTIDA COMO MODELO 
PEDAGÓGICO 

10   

  HACIA UNA COEDUCACIÓN EFICAZ 10   

  
LA PIZZARRA DIGITAL: USO Y 

APLICACIONES 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 
Anexo I/                   
Créditos 
reconocidos 

Observacion
es ANEXO I 

  
LAS TIC COMO RECURSO 

EDUCATIVO 
5   

 *****819H 
MEDIOS Y RECURSOS DIDÁCTICOS 

EN LA ERA DIGITAL 
10   

*****372Y 
LA ADAPTACIÓN AL CURRÍCULO 

DESDE LA DIVERSIDAD EN EL 
MARCO DE LA L.O.E. 

10   

  

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS 
PARA EL DESARROLLO DE LAS 
HABILIDADES SOCIALES EN EL 

ÁMBITO EDUCATIVO 

8 
Orden Edu/ 
1057/2015 

*****263B 
ATENCIÓN EDUCATIVA PARA EL 

ALUMNADO CON ALTAS 
CAPACIDADES 

10   

  
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

DISCAPACIDAD MOTRIZ  
10 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



 

ANEXO II 

Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 
desestimación. 

 

NIF Título de la Actividad Anexo II. 
/Motivo de la 
desestimación 

Observaciones 
Anexo II 

*****492G PORTUGUÉS INTENSIVO 
No administración 

educativa 
No administración 

educativa 

*****491T 

COMPETENCIA DIGITAL 
DOCENTE-NIVEL B2- 

PRUEBA Y EVIDENCIAS, 
RESOLUCIÓN 10/02/2023 

Presentar 
descriptores 

Presentar descriptores 

*****67H 

INVESTIGACIÓN MUSICAL 
EN GALICIA: SITUACIÓN 

ACTUAL Y PERSPECTIVAS 
DE FUTURO 

Falta traducción Falta traducción 

  
MÁSTER CLASS 

SAXORNADAS 2017 
Falta traducción Falta traducción 

  MÁSTER CLASS 
SAXORNADAS 2013 Falta traducción Falta traducción 

*****044N MONITOR DE LENGUA 
CASTELLANA 

No administración 
educativa 

No administración 
educativa 

  

PERFILES PROFESIONALES 
EN E-LEARNING: UNA 

APUESTA POR LA CALIDAD 
DE LA FORMACIÓN 

CONTINUA 

Falta programa Falta programa 

  
LA ESTRUCTURACIÓN DEL 
DISCURSO Y CUESTIONES 

CONEXAS 
Falta programa Falta Programa 

*****028K 

CURSO DE ESTRATEGIAS 
METODOLÓGICAS Y 

RECURSO DIDÁCTICOS 
PARA LA MOVILIDAD EN EL 

NUEVO MARCO EDUCATIVO 

No administración 
educativa 

No administración 
educativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad Anexo II. 
/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 
Anexo II 

 *****028K ANIMACIÓN A LA LECTURA 
EN EDUCACIÓN PRIMARIA Falta programa Falta programa 

  
EXPOSICIÓN Y DEFENSA DE 

LA UNIDAD DIDÁCTICA.  
OPOSICIONES  DOCENTES 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

  
SENSIBILIZACIÓN EN 

IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES 

No administración 
educativa 

No administración 
educativa 

  LA ALHAMBRA: HISTORIA, 
ARTE Y PATRIMONIO 

Falta firma 
rector.Falta 
programa 

Falta firma rector.Falta 
programa 

*****5530V 
CON-SCINECE AS A TOOL 
FOR LIFE: CONCEPTUAL 

CHANGE 
    

*****265Y 
NEUROCIENCIA EN EL AULA 

¿CÓMO DESPERTAR LA 
EMOCÍON POR APRENDER? 

Falta programa Falta programa 

  

LA EDUCACIÓN 
EMOCIONAL COMO PILAR 

FUNDAMENTAL DEL 
PROCESO DE ENSEÑANZA 

DEL APRENDIZAJE 

Falta programa Falta programa 

*****204H 
REFORZAR LA 

ALFABETIZACIÓN CON 
eTWINNING 

Ya grabado 
reforace Ya grabado reforace 

  
ENCUENTROS DIDÁCTICOS 
NACIONALES. PRÁCTICAS 

INCLUSIVAS EN eTWINNING 

Ya grabado 
reforace Ya grabado reforace 

*****991P 
LA UNIDAD DIDÁCTICA 

COMO BASE DEL 
APRENDIZAJE EN EL AULA 

Falta programa Falta programa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad Anexo II. 
/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 
Anexo II 

 *****991P 

EL DOCENTE Y LA 
COMUNICACIÓN: GESTIÓN 

DE RECURSOS Y NUEVAS 
TECNOLOGÍAS EN EL AULA 

Falta firma rector Falta firma rector 

  INTELIGENCIA EMOCIONAL 
EN LA ENSEÑANZA Falta programa Falta programa 

*****407X 

ESCUELA DE TEOLOGÍA 
"KARL RAHNER-HANS 

BALTHASAR" EL 
CRISTIANISMO ANTE EL 

SIGLO XXI 

Falta programa Falta programa 

  

VII ENCUENTRO 
INTERNACIONAL DE 

JÓVENES INVESTIGADORES 
E INVESTIGADORAS EN 

HISTORIA 
CONTEMPORÁNEA 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

*****932Q DESARROLLO DIRECTIVO: 
LIDERAZGO EDUCATIVO 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

  BURN OUT: EL SÍNDROME 
DE ESTAR QUEMADO 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

  
GANANDO EN EFICIENCIA Y 

PRODUCTIVIDAD CON EL 
IPAD 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

  
EL IPAD COMO AGENTE 

MOTIVADOR DEL CAMBIO 
PEDAGÓGICO 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

  

MÁSTER EN FORMACIÓN DE 
PROFESORES 

ESPECIALISTAS EN LA 
ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL 

COMO LENGUA 
EXTRANJERA 

Falta programa Falta programa 

  TIC APLICADAS A LA 
ENSEÑANZA 

No administración 
educativa 

No administración 
educativa 

  

FORMACIÓN DE LOS 
ALUMNOS DEL MÁSTER DE 

PROFESOR DE ESO Y 
BACHILLERATO, 

FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y ENSEÑANZA DE IDIOMAS  

Falta programa Falta programa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad Anexo II. 
/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 
Anexo II 

*****932Q 
  

II TORNEO INTERMUNICIPAL 
DE DEBATE ESCOLAR 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

  
PREVENCIÓN Y GESTIÓN DE 

CONFLICTOS PARA 
DOCENTES DE EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

No administración 
competente 

No administración 
competente 

*****528P 

TRANSFORMANDO LA 
EDUCACIÓN CON IA: 

ESTRATEGIAS Y 
APLICACIONES DE CHAT 

GPT PARA DOCENTES 

No administración 
educativa 

No administración 
educativa 

*****337A 

EDUCACIÓN Y GÉNERO: 
IGUALDAD, SEXISMO, 

VIOLENCIA, CIBERACOSO Y 
BULLYNG HOMOFÓBICO 

Falta programa Falta programa 

*****526B 
METODOLOGÍAS ACTIVAS 

DENTRO DE LA BIBLIOTECA. 
CONTINUACIÓN 

Grabado 
Regforacen Grabado Regforacen 

*****392E TITULO DE MONITOR DE 
TIEMPO LIBRE  

No administración 
competente 

No administración 
competente 

*****372Y EMPRESA Y MEDIO 
AMBIENTE Falta programa Falta programa 

  

ESTRATEGIAS 
METODOLÓGICAS DEL 
JUEGO EN LAS AULAS 

MULTINIVEL EDUCACIÓN 
DE VALORES 

Falta programa Falta programa 

  
HABILIDADES DE 

COMUNICACIÓN EN LA 
FAMILIA Y EN LA ESCUELA II 

Falta programa Falta programa 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS 

APLICADAS A LA 
EDUCACIÓN 

Falta programa Falta programa 

  
LOS ESCRITORES Y EL 

LENGUAJE 
Falta programa Falta programa 

  
METODOLOGÍA EDUCATIVA. 
ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS 

EN EL AULA 

Falta programa. 
Falta firma 

Falta programa. Falta 
firma 

  
LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN Y LA 

ENSEÑANZA INCLUSIVA 

Falta programa. 
Falta firma 

Falta programa. Falta 
firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad Anexo II. 
/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 
Anexo II 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: B737QD97M2QR5J7VJ535DQ 
Fecha Firma: 02/10/2025 13:29:34 Fecha copia: 02/10/2025 14:48:37 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=B737QD97M2QR5J7VJ535DQ para visualizar el documento 


		2025-10-02T14:48:37+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




